Esto etiam, das die Acht efficax, tamen non præiudicaret ecclesiæ, nec posteris successoribus.

Episcopus enim solummodo est administrator bonorum ecclesiæ, idcirco non potest banniri, sed bene priuari, quod ad se.

Bischoff B. post obitum I. Episcopi ist befehret / deinde dux B. etiam in einem Jar / doch cum solita clausula, saluo iure alterius.

In d. rescripto auocat Imperator totam causam, eiusque cognitionem & iurisdictionem ad se.

Post hæc cœpta est causa Romæ, scilicet super spolio.

Dux declinauit forum, vt supr. quod diese Sache nicht dahin gehörig / quia bona & regalia Imperii. Et tandem in præsentia Papæ lata est sententia pro Episcopo actore, & contra Duces von B.

Quod t̄ Episcopus modernus Valentinus integraliter restituendus ad omnia oblata, & turbata, cum expensis, damnis & interesse, quorum liquidationem & taxationem sibi referuat Papa, Daus & nominans executores cum potestate inuocandi brachii secularis, vt in executorialibus, & aliis literis, quæ breuia Apostolica dicimus, ad Imperatorem emanatis.

Cum talibus literis assidue instat episcopus apud Casarem, pro restitutione bonorum ecclesiæ suæ.

Sed per decretum statutum t̄ (qui dictam sententiam non agnoscunt) ist die Sache wider Rechtlich per Commissarios außzuführen befohlen. Id graue est duci B. sed tamen obligat secotam Casarem, vel eius Commissariis zu Recht zu stehen / & quod eorum sententiæ parere velit, laut seiner obligation. Et similiter graue episcopo, qui repetit rem iudicatam, petens se ante omnia restituui in integrum, postea vult iuri stare in peritorio wo man wil.

Episcopus, t̄ licet haberet rem iudicatam pro se, tamen Casari zum vnderthenigsten gefallen / hat er sich gültlich vnd wol hören lassen / quod omnia bona diuidantur in tres partes, quorum dux cedant episcopo, & capitulo, so auch die Wahl haben sollen / & tertia pars cederet Duci B. Certe er hat sich viel begeben / doch cum pacto redimendi tertiam partem vmb eine benante summa Gilden / sed nihil desuper factum. Ist also zergangen / vnd die fürgeschlagene Mittel cessarunt.

Perit tandem Episcopus, das die Key Maieest. ihme das Stiff: befohlet solt sein lassen / postquam vff seines episcopi vielfeltig erbietē nichts erfolget.

Der Stände bedencken. An. 48.

Postquam concordia nicht t̄ statt hat / mag man am Keyf. Cammergericht vmb Recht ansuchen.

Hoc placuit Imperatori, qui etiam vrbetig ein remission am neuen Cammergerichte zu geben vnd mitzutheilen / vt sup. factum.

Vorum Referentis.

Putat aliquot puncta discutienda.

1. Ob die execution petenti abzuschlagen / vff solche remission oder nicht.
2. Welcher Proceß fürzunemen / seu qualiter procedendum, casu quo remissioni pareatur.
3. Ob man auch wider solche Vrtheil sprechen mö. re.
4. An post absolutum possessorium statim facienda sit executio, priusquam petitorium definitur.

De singulis videamus, salua collegarum censura, cui se submittit.

De primo Puncto.

Quoad primum, quando petitur sententia executioni mandari, debet esse iusta *l. si prator §. Marcellus de iudiciis*, alioquin deneganda executio. *Oidra, conf. 66. Anchoran. conf. 259.* Sed hic obiicitur aperta nullitas per Duces, tam ratione personarum, quam rerum, quia personæ laicæ & sub Imperio. *Decius consil. 86. vol. 3.* Et bona sunt feudalia, *† in quibus dominus est Imperator.*

Altera obiicitur nullitas, quod lata sit sententia non citato filio, seu patre Duce B. & sic parte non audita.

Item obiicitur notoria iniustitia, quæ etiam impedit executionem, videlicet propter declarationem banni, &c. & alia decreta, quæ habent vim sententiæ, & per ea sit præuenta iurisdicção Papæ.

Item sententia sit contraria transactioni, item sententiæ Imperatoris: Sed sententia contra sententiam nulla est. Ergo, &c.

Ex quibus capitulis, tam nullitatis, quam iniustitatis liquet denegandam executionem, communis opinio *Dd. clem. pastoralis de re iudicatâ. ca. de catero. de offic. deleg.*

Licet iudex teneatur opem ferre iudici. *cap. 1. de officio ordinarij.* Item licet concludant omnes Doctores in *cap. super eo. de officio delegati.* Quod de sententia Papæ non sit disputandum, nec de eius processu. *cap. pastoralis §. quia vero, eod. tit.* tamen illa intra limitantur, si nullitas appareat, & iniustitia, quia tunc etiam laicus inopune contemnit sententiam Ecclesiasticam.

Putat ex istis fundamentis status Imperiales motos, vt decreuerint à nouo litigandum in hac causa. *Paulus de Castro in l. naturaliter §. nihil commune ff. de acquirenda possess. Zalius, in leg. 4. §. condemnatum ff. de re iudicat.* dicunt quod non debet in possessorio fieri executio, *† quando scandala sequerentur, vt in casu nostro; vt si prædicta fundamenta nulla sint, tamen propter scandala & irrecuperabile damnum, quod sequi posset, nunc non fieret.*

Item *†* quando statim potest constare de petitione, debet differri executio in possessorio, *cap. cum dilectus. & cap. pastoralis. de causa posses. & propriat. Socius in dict. consil. 86. num. 3. in fine Oldradas consil. 274.* Quod incipienda sit execu-

tio, si potest de petitorio doceri. *vide ibi.* In isto casu iudex inferior censetur esse par superiori, propter nullitatem sententiæ, *vt sup.* Itaque executio deneganda.

Prædictis non attentis, licet valde vigeant, tamen dicit Dominus Referens, quod standum sit pro sententia, quia præsumitur *†* pro ea, præsumptione tam iuris, quam de iure, contra quam non admittitur probatio. Item quod pronunciatum est *†* pro Ecclesia: item pronunciatum in causa spoli, *† cap. super quibusdam de V. S.* Cum que tantum super possessorio nudo actum, putat manendum in terminis sententiæ late.

Quando iudex extrajudicialiter *†* læsit partem, non potest deinde cognoscere de causa *Geminian. 6. ordinarij. §. 1. de offic. ordinarij. in 6.* quia suspectus est in causa. *Anchoranus in repetit. reg. 1. de Regul. iur.*

Quamvis nun den Partheyen verhelffen werde / putat executionem non denegandam. Nam in processu, etiam executionis, prædicta ventilari possunt, vnde putat, petitam citationem decernendam, *l. 1. quando prouoc. non est necess. l. si expressim. ff. de appellat. l. cum querebatur. de re. vendic.* Vbi clare *Zalius. †* Quod de nullitate sententiæ, non tantum principaliter, sed etiam incidenter potest cognosci.

In causa igitur hac apte incidenter cognoscetur, de prædicta nullitate sententiæ. *Baldus in l. 1. quom. & quand. iudex. & l. 1. C. si aduers. rem. iudic. Socin. consil. 99. circa finem.* vbi in terminis hoc habet, quod scilicet incidenter cognosci potest. Quod certe in hoc casu nostro apertissime fieri poterit.

De secundo Puncto.

De modo & auctoritate procedendi, & an iudex ordinarius, vel delegatus per dictam commissionem designetur? iudex Cameræ *†* est ordinarius; habemus enim ordinariam iurisdictionem, idque certum est, iam vero, quando superior iudex iniungit aliquid ordinariam iurisdictionem habenti, censetur ordinarius, non delegatus: idque vocant excitare ordinariam iurisdictionem, *Doct. in l. ius civile, ff. de iustit. & iure, & Canonice. in cap. habet. de offic. ordinarij. & cap. cum ex officio. de prescrip.* Quia commissio causæ sic ordinario facta, non delegatio censetur, sed ordinaria iurisdicção, vt quæ prorogatur per coniunctionem huiusmodi causæ: secus est quando quid specialiter committitur. *Felinus in dict. cap. cum ex officio. de prescrip. cap. nisi essent. de prabend. ca. seruauit de corpor. viciat.* Et vbi notè extinguitur iurisdicção ordinaria, ordinaria perdat. *leg. 3. ff. de militar. testam. Imola in cap. habet. de offic. ordinarij. vbi & Felin. ponit notas, per quas delegatio censetur facta vel non.* *Mathefilan. singular. 90.* Omnino prospiciendum est, de differentia iurisdictionis delegatæ & ordinariæ: si tamen ponderamus verba Cæsaræ remissionis, videntur inducere delegatam iurisdictionem, & non excitare ordinariam, dum se refert ad decreta & rescripta priora, vtque pro qualitate causæ procedatur.

Putat

19 Purat cumulationem & coaceruationem ꝛ delegationis, & ordinariæ iurisdictionis, in dicta remissione esse; unde nos hic procedere possumus, scilicet cognoscendo: diffinitionem vero principalis negotii, auctoritate delegantis faciendam. Ita Felin. *in d. c. cum ex officio*. vbi plenissime de hoc, ponens aliquot casus circa delegationem puram, & excitatoriam ordinariæ iurisdictionis.

20 Executionis duæ viæ. ꝛ 1. Actio in factum, ex re iudicata, ea fit via ordinaria. 2. Officium iudicis nobile, via facti, sine processu, in solo facto consistens Baldus *in l. excoctore. de executione rei iudicat.* Tutius esse vt hic ordinariè agatur, vt & deinde assumatur plena cognitio causæ, videlicet super nullitate & iniquitate deductis. Zasius *in l. infra. & l. miles. de re iudicat.* putat non differre officium iudicis, ab actione rei iudicatæ, sed reprobat prædictam differentiam, vt ibi per eum.

De tertio Puncto.

An admittendæ sint exceptiones in negotio executionis? Regulare est, quod post factam causæ cognitionem, nihil amplius cognosci debeat;

21 Quia executor non habet partes iudicis. ꝛ *d. l. excoctores*. Maxime, quod vt supra de sententia Pontificis non est cognoscendum. Limitat prædictam regulam, & dicit, illa verba, nisi notoriæ nullitates & iniuriæ obiciantur vt supra. Quia quilibet iudex eas debet admittere. *dict. cap. de cetero*.

22 Cum itaque Imperator hic est ꝛ par Papæ, i-circo potest hanc causam de nouo suscipere cognoscendam. Bartol. *in l. diuus. de custodia reorum*. maxime intuitu nullitatis, quæ obicitur. Concludit non solum admitti eas posse, sed & desuper cognosci, sicque satisfieri remissioni Cæsareæ. Bartol. *in l. a. Diuo Pio. de re iudicata*.

De quarto Puncto.

Legitime terminato possessorio, an potest fieri executio ante definitionem petitorii. (Regula enim est; quod finis possessori, firmitatem petitorii.) Id tangit principalem causam. Pro qualitate huius causæ, videtur quod non debeat fieri executio, nisi definitio prius petitorio, etiam si legitime possessorium esset absolutum. Idque maxime in casu nostro, quia pro duce multa producta, ad fundandum petitorium: vt inuestitura, Rescripta, decreta: Et maxime quando irrecuperabile damnum (vt hic) timetur, quod tunc etiam intricatæ, & non solum notoriæ exceptiones admittendæ, *ex iurib. supr. allegat.*

23 Zasius *in l. index. de re iudicata*. ꝛ dicit, quod Imperator potest reuocare sua decreta. Idem Zasius *in l. ad d. em. in fin. de verb. obligat.* Anchoran. *in dict. clem. pastoralis*. Quia principes præcipitanter procedunt in causis notoriis, & quæ respiciunt utilitatem publicam, etiam sine citatione. Zas. *in l. de vno quoque. de re iudicata*. vbi pulchre per eum.